'~ lfÃMIRI MUNICIPAL
· ~ DE URUAÇU

Legislando com Responsabilidade e Transparência

Indicação nº 018/2021

Excelentíssimo Senhor,
Valmir Pedro Tereza
Prefeito Municipal de Uruaçu/GO

Senhor Prefeito,

Os vereador infra-assinado vêm com o devido respeito e dentro das
normas regimentais em vigor, depois de participar ao plenário, encaminhar a
seguinte indicação:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Prefeito da cidade de Uruaçu, que
através da Secretaria Municipal de Educação, possa firmar convênio com
a FASEM - Faculdade Serra da Mesa com o intuito de implantar os cursos
de odontologia e medicina.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, nosso pedido tem como objetivo trazer para Uruaçu os

cursos de odontologia e medicina, nossa cidade está em pleno desenvolvimento,

temos agora, recém inaugurado o Hospital Centro Norte Goiano, Clinica de

Hemodiálise que vai atender não somente Uruaçu, porém toda região norte,

mediante isto nossa demanda de profissionais será maior e se faz necessário a

formação em nossa cidade. Onde facilitara também a viabilização de estágios
dos referidos cursos.

Os cursos mencionados irão gerar ainda mais progressos, são hoje os

cursos mais bem remunerados, e pela quantidade de formandos cerca de 70%

opta em ter corno domicilio profissional as cidades em que se conclui seus

cursos.

Contudo, seriamos o polo da Saúde na região norte, teríamos diversas

clinicas, hospitais, consultórios particulares, que fomentaria ainda mais nossa

economia.

Dessa Forma, de acordo com as devidas possibilidades de nosso

IVlunicípio espero de Vossa Excelência o atendimento a este pleito e renovo

meus votos de estimá e consideração.

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruaçu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934

www.camarauruacu.go.gov.br

GJiMIRA MUNICIPAL
DE URUAÇU
Legislando com Responsabilidade e Transparência

Gabinete do Vereador Francisco Carlos de Carvalho, Câmara
Municipal de Uruaçu, Estado de Goiás, af1º (decimo quinto) dia do mês
de abril de 2021. _X

FRANCISCO'OS DE CARVALHO
Vereador - PSL

AUTOR

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruaçu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934

www.camarauruacu.go.gov.br